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2. Ma chirng kho6n: L18
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cluqc lQp ngiy 25l7l2)l9 bao g6m: B6.ng CDKT, 86o c6,o k6t qui kinh doanh, Brio c5o

I C I t. t hrryit rnin-lr BCTC.
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7. Dia chi Website ding tei toAn van biio cdo tdi chinh: ElIdllqgi!!.gqgl:Yg
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rriih nhidrn rruoc phap ludt ri noi dung thorrg tin .onu bo.
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Cdng ty CP diu tuvn XD s6 18 Mtus6B0r,DN
Sij 471 Nguyan Trai - Thanh Xuen HlN6j Banhdohr.em$eoTT$200/20t4fT Brc

Nsiiy 221128011 .ia Ba TrL chinh

eANc cAN nor KE rclAN
Quli 2 nnm 2019

cHi TrEU Ma s6
ThuyAt

inli
so cudr xv ( vND) s0 Ei.u N,i.r{ (vND)

A/ TAr sAN NGAN H,{N 100 44L551.619_2t1 460.462.429 .410

I/ Tian vi cic khoin tuong alu,ong tidn lt0 21.2s4.961.061 l -131.9,16-603

i. Ti6r 111 v.01 3.134.,181.051 1.1i 1.916.6C8

2. CAc khoen tuorg duons tien 112 I 8.124.486.010

II/ Dau tu tii chinh rg:in h{n 120 \r 02 s.784.480.000 t.320.000.000

1. Ching khoin kil1l doanh t21
2. Du phdng giAm .qid chung kioSn kirir doaih 122

l. Dlu tu nim giir d6n ngi-v drio han

III/ Cic khoin phii thu
12:1

130

5.784.480 0(x) r.320.000.000

364.539.517.891 407.788.283 566

l. Phei flru khdch hAng t3t v.03 223 .602.27 I .05 5 228.131.502.347

2. TrA truoc cho ngudi b^n 132 79.228.698.468 1 r r 2l:1 506 959

3. PhAi thu n6i b6 ngin Jran 133

4. Ph.ii rhu theo ti6n dO hqp ddng x6y dung 134

5 P\di rhu \i cho./ay ruin han

6. CAc khoar phai fiu khric

i35
136 v.01 64.965.560.t67 '7 | .698.293 .259

7. Dq phqng phai thu ngan $n klpjg!
I Tdi san rhleu cho xu li

13',7 -3.257.018.999 -3 257 018.999

139

140IV/ Iling t6n kho 82.632.083.s7 4 ,t0.639.418.990

1. Himg tdl kho I4l v.07 82 632.083 .5',7 4 40.6i9.418.990
2. Du phdng giAm gi6 hang 16n kio 149

V/ Tii sin ngin h4n khic 150 v.l7 r0.342.570.681 9 .982.1U0.246

I Chr phi Lrri truoc ngar han

2. TIui: GTGT duoc kh6u rru
151
152 9 .t2t .990 .917

j. Thua vd ciic klrodn Lhac phdi thu \ha nu6c 153 820.122.919 860.789.U29

,1. Giao dich mua btur hi tr6i phieu ChinL Phn 154

5. Tiii sin nsin han khrc 155

B/TAI SAN DAI HAN 200 93.246 .537 .161 152.3I7.469.054

U C:ic khoin phri thu dii h4n 210

1. Phai thu dai han cua khAch hang 211

2.Tri irudc cho ngudi brn dAi h 1 2t2
3. V6n kinh doanh d dor vi phu thu6c 211

4. Phaithu n6i b0 ddi han 214

5.PhAi thu v6 cho vay ddi han 2t5
6. Phii thu dai han kiac 2t6
7. Du phdng phni thu ddi han kh6 ddi 2\9
II/ TaLi sAn cii alinh 220 5.210.271.631 5.509.427.993

Tii san c6 dinh hnu hinh 221 v.09 5 .2t0 .27 I .63 s .s09 .42'7 .993

-Nguy€n gi6 222 r 5.001.858.979 15.001.858.979
-Gie tri hao mdn liv ke 223 -9 .',791 .58'7 .34 -9 492.4:10.986



CHI TIEU MI so
Thuye

s6 cuor Ki ( vND) s6 D,A.U NiM (VND)

l. Tai scn co dinh thui tai chirJr 224 v.11

-NguyCn gii 125

-Gi6 tri hao mdn liiy kii 226

3. Tii san c6 dinh v6 hinh 1)1 v r0
500.000.000-Nguy€n gja

ng
500.000.000

-Gid tri hao mdn liy k6 500.000.000 500.000.000

III/ Bat d6ng sin dau tu' 230 v 12

-Nguyen gia 231

-Gie tri l1ao mdn liy kC 232

IV/Tiisen dd dans dii h4r 210 20.020.000 20.020-000

1. Cli phi sin xuAt, kinh doanl dd dang dii har 241

2. Chi Dhi xay durs co ban dA dang ]42
250

v.08 20.020.000 20.020.000

V/ Diu tu tii chinh dii han 87.919.000.000 r46.s69.000.( 00

L Dau tu vdo c6ng ty con 25t v.02 76 s00.000.000 135.150.000.000

2. Ddu tu vio cdng tv li6n doanh, 1i6n kilt 252 6.869.000.000 6.869.000.000

3. Diu tLr g6p v6n vdo don vj khic 753 v02 4.550.000.000 4 550 000.000

4. Du phdng dau tu tdi chinh ddi han 251

).rau tu nam gru oen ngay dao nan 255

YU Tiri sin dii han kh{c 260 131.246.136 219.021.06',

1 . Chi phi tra fuoc dei han 261 v t:i 13'1.2.16.).36 2i 9.021.061

2. Tii san thuC thu nhap hoan lai 262 v.24

i. Thiet bi, vat tu ph! tirng thay the ddi han

4. T?ri sdn dii han khic
263

268

TONG CONG: TAI SAN 270 511 .a44.156.9'.1 4 613.1?9.898.464

A"/ NO PIIAI :r00 428.992.7?5.015 492-611.171.188

U Nq ngin han 310 375.339.867.893 416.668.967.375

t. Phai tua nguc,j ban ngzn h1n

Neudi mua tra ti€n truoc nqiD hau)
311 v.16 201 685 448 43 2t4 .024 .326 .91',7

312 56 149.855 94 59 .239 .469 .37 9

l. Thui ra cdc k-boi.r phai n6p Nha n.roc ltl v.17 4A 122 24 32.612.12.

4. Phai tra nguoi lao dong 314 900.637 59 I 513.420.689

5. Chi phi phai tla ngan han 315 v 18 15',1.562.26 350.482.845

6. Phdi trd noi b6 ngin han tit6
7 Phei fi theo ti{in d6 k6 hoach hgp diing XD
8 . Danh thu chua thuc hi6n Dein han

311

318 v20
9. Phai tua nean hau khAc 319 v.19 24.102.472.43 16.s42.804 302

1 0. Vay ve rg thuC tai chiDh ngan han 320 v.15 90.203.967.68, 122.285 .559 .7 t t

I l. Dg phdng phAi tri ngdn han 32t
12. Qui khen thuong, phuc loi 322 2.099.601.i0 2.680.291.305

13. Oun bilh 6n eia

14. Giao dich mua ban lai trai phieu Chinh phil 324

II/ No dli han 330 s3.652.901.12 76.002.st0.413

1. Phai tra nsudi b6n dii h?t 331 v 16

2 Nsudi mra trd ti6n tru6c di'i han 332

1 ahi p\i phai,,a dii han

4 Hbal 1ra nol Do ve voD KII1n ooarul :1114



CHI TIEU Ma s6
Thuy€t so cuor KY ( vND) so EAU r-iM (Vr.-D)

5. Phai tra n6i b6 ddi han 335

6. Doanh thu chua thuc hi6n dai han 3:16

7. Phdi trA dai har kbic 3)',/ V,I6
8. Vay vd no thuC tdi chinh dii han 338

339

v.15 53.090.i45.986 '1 5 .439 .9 49,.2"t',7

9 . TrAi phieu chuyCn d6i
10. C6 phi6u rLu ddi 340
I 1. ThuC tlu dxap hoen l?i phai ffi 341
12. Du phdng phai na dai har 34) v.2l s62.561 .136 562.561 t:16
13. Qui ph6t tri6r khoa hoc vd c6ng ngh6 34:l
B/ NGUON V6N CHT] s., HI],I] 400 v.25 118.851.381.959 120.508.120.676

I20.508.420-6?6U V6n chri s6 h['u 410 148.851.381.959
1. V6n g6p cia cht sd hiru 111 114.880.080.000 80.999.790.000
- C6 phi6u ph6 th6ng c6 quy6n bi€u quy€t 411A 114.880.080.000 80.999.790.000
- C6 phi6u r-'u dii 41th
r. l nang 0u von co pllan

3. Quyin chon chuy6n d6i tl.lii phi€u
412 14.766.1 18.182 14.766.1 18.181
413

4. V6n khec cila chu sa htrTr 4r4
5. C6 plieu qui 415
6- Cheni l6ch Ainl1 Sin tai san 4t6
7. Chenh lCch ri gi6 h6i do6i 4t'7
8. Quy dAu tu phar fi6n
9. Quy h6 tro sip x€p doarh nghi6p

418 1.7.438.946.264 23.124.139.985

1t9
10. Quy ldr6c thu6c v6n chri sd hflx

!!. l4rLnhuan sau thu6 chua phan ph6i
424

1.618.:i72 509421 1 .7 66 .23',1 .5 t3
- LNS I chua phin pb6ilill ke ae,, cudi ki, rrac 42la 1.618.372.509
- LNST chua phAn phdi kj, rny 42tb 147.865 004 1.618.372.509
12. Ngu6n voD dau tu XDCB 422

II/ Ngu6n kinh phi vd quy khnc 430

1. Ngu6n kinh phi 43r
2. Ngu6n kioh phi di hinh thinh TSCD 4i)

TONG CONG: NGU6N VON 440 517 .844 .1s6.91 4 613.179 .498.464

Ngdy 25 thiing 07 nim 2019
Nguti l{p bi6u

Bii Thi Thuin

K6 to:in tru6rg

Luu Bi Thni

KYtq/ COI

i/.::w
C6NGTY
cd Pn du

oiu T! vi xir I
sd ra

vdr Giang
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Dor vi
s6 471

b{o cio:C6ng ty CP DT vi XD s6 18

NguyEn Trii - Thar r Xuan - Hd NOi
Mdu s6 BB.DN

Ban hdnh kin theo TT si 200/20t4/TT-BTC

Ngb) 22/12/20t1c a 86 Tdi chi]1h

BAo CAo LUU CHTrvEN TIEN TE
Quj 2 nnm 20lq - Theu ph{rong phrip truc tiip

Di€n giii MN Jil
Lut k6 tir diu

oam d€n cuol quy
y ( Nnm nay)

Lui k6 ti diu nnn
den ruor qu\ ni] (

Nnm tru6t)

I- Luu chuyin tiin t6 tir hoat il6ng kinh doanh

l. Tidn thu b60 haLng, cung c6p dich vu vd doanh thu kh6c 01 52.089 .642.428 r69 7s0 539 62s

2. TiCn chi lri cho nguoi cune cap heDg hoe va dich vu 02 (60.819.692.855) (154.388.419.5?9)

3. TjCn chi tre cho Dguoi lao d6ng 03 (1.659.617.r77) (3.594.717.155)

4 liin lai vay da ra 04 (4.257.606.040) (6.67r.744 168)

5. Thu6 thu nhep doanh nghiep de n6p 05 (49 .191 .524)

6. Ti€n thu Hrec tir hoat d6ne kinh doanh 06 45 046.840.004 9i 980.8t0 r9l
7. Tiin chi khlc cho hoat d6ne kinh doanh a1 ( r6.l r8.004.1i9) (r 6.869.320.8i r )

82.037.167.885Lru chryin tiin thuin ti holtt dAqa kitlh doanh 20 12.032314.25'1

II. Lu u chuy6n tidn tn hoat d6ns dau tr
I Ti6n chi d6 mua sim, xay dqnq TSCD \a cac TS dai h4n khnc 2t
2. Ti€n thu tulhanh li. nhu9ng bin TSCD vA cac TS dai h4n khac 12

3. TiCn chi cho vay, mua cec c6ns cu no cira don vi khic 2i
4. Ti6n thu h6i cho vay, b6n lai c6c c6ng cu nq cr:ia don vi khic 24

5. Tidu chi diu tu g6p v6n vio dor vi khac 25 (6.829.880.200) (15.i00.000.000)

6. Ti€n thu h6i dau tu e6p v6n vdo don vi kh6c 26 36.935.880.110

7. Tion tbu Ei cho vay. co tlic va loj nhualr duo-c chia )1 1 .610 .853 .124 )D 525.742

Lru rhu.r'tit tiin rhuin ti ho dAry tldu I 30 31.716.853.634 (14.971 .41 4.258)

III, Luu chuy6n tian tir hoet ilotrq tii chinh

l. Tiin rl,u ru phd, hanr , o phiiu. r,h:n vorr gop .ua chr, so hlu l1 33.798.810.000

2 Tian tra lai v6n g6p cho cac CSH, mua lqiCP cna DN & phaihiLrh 32

1T t05 775 446 q7 194 8t Ll3l
4T dn tri no. g6c vay .ll (90.52r.108 l4l (l s8.868.098.416

5 T;en rra no s6c thuC tZri chinh 35

6 C6 nic- loi nhuan de tre cho chn sd hau :i6 (5.494.040 (6 ri6.294.560

Lttt chaf in tiin thudn ti hoat d1ng tdi chinh 40 (23.622-21s.937) (67.809.s81.645)

LIru chuy6n tidn thuin trong kj(50=20+30+40) 50 20.126.985.954 (7,19.888.0r8)

Tiin vir tuong ducng tidn diu kj, 60 1.131.946.608 5.158.962.784

Anh hudng cira thay d6i ti gie hiii do6i quy d6; ngoai ic 60 i4.499 601.1 I2

Tien vi tEorq aluone ti6n cu6i ki 00=50+60+61) 70 VII.34 21.258.967 -061 4.409.67s.8?8

Ki tuin trudlg
c6^Nc TY
c6 PHAN

D(I1\]\AIAYD!
\ s6 1a

07 ndm

GiangBni Thi Thuin Luu B;i Thii



CO5_G TY CO PHAN DT&XD SO 18

56 4?1 Nguyan Trei - Pnuahg Ttlanl xunn N.m- Quin
Thanh Xuan HiL 

^_6i

Miu si B 09 -DN
(Ba, hinh rheoQD sd20020r4m lTC

Ngiy 221122014 cna E0 Tni Chinh)

B;N THUYET MINH BAo Cfo TiI CHiNH

Quj 2 niln 2019

DAC DI6M HOAT EONG CUA CONG TYl.

l

2.

3.

1.

Hinh thirc s6 hEu v6tl

Linh !uc kirh doanh

: C6rg ty cd phin;

I SanxuAt-xay dgng - dich !u - khich sau;

Ngnnh ngli€ kitrh doanh i Thi c6ng cAc c6ng trln! dan dung, c6ng nghiep, giao th6ng, thiy lqi, thrly
dicn, san bay, b5n c,ng, dLrdng day vd trqm bi6n thi: dien, c6c c6ng trlnh
ha reng ki thuat d6 thi ve khu c6ng nghi6!. cnc c6ng lrinh cnp thonL nu6c
vA ve sinh ln6i trLrong, nen nrong (ong tr rnh; D;u ru r a [ifh doanh nhn d,
klu d6 rhi m6i, }ld dnr ki thuat khx (ons nslriep. (dc dq an thny dien vira
vn nh6; San xuat kinh doaDh var ru, th;et bj, phu tung vn cnc io+i var liCu
xay dung, 6ng cnng b€ t6ng, be t6ng thuong pham; cia c6ng chE Lao c;!
san pham co khi xay d!mg, c6t pha dirlh hiJlh, dan giAo, nhn c6rs ngh;Cp;
Dich vu cho tbu6 thi6r bj, cung cAp vai iu k! rhlar; Tu vin rliu tu, ru "irthi6t kii, tu yan ginm sAt c6ng trinh; Dich vu sAa chta, l6p dat n1ay m6c,
$i6t b;, san pham co khi vi k,it cau dinh hinh khrc; Kinh dosnh nhn nghi,
khAch san, du lich, xudr nhdp khru ma) moc va u; Thi nshiam yat lieu
xay d!ng;Dua nguoi Vi6t Nam di lao d6ng vn IAm viec td nuoc ngodi.

Chu l(i snn xu6t kinh doa!h th6rg thudng: I2thdng

Dic diam ho?t dODg c'ia doanh ,ghi6p trong n,6rn tiri chinh c6 itrh IBing d6tr Bio q;o r;ri chinh

Ciu trnc doanh nghi6p:

Drnh sr.h ci. c6ng q con

+ C6ng ty C6 phin diu tr vi xay dung s6 I8.1

+ C6ng ry C6 phin diiu tu vi xay duns s6 i8.3

I Cdngr) Co p\,,diu rr v:t \a) dmgs6 l8.r

- Danh srch c6tre ty lien k5t

+ c6ns \, C6 phen dau tLr va xay dung sit 18.7

Tuy6n lil vi hnn neng so srnh th6ng tin tr6n B60 cio tii chinh:

Cnc fi6og tin bing s6 liex trong bro ceo tai chinh c6 so s6nh duoc giira crc ki kii roan, duoc tri.h be)
ruong ring v6i cAc fi6ng tin bing s6 lieu rong bAo cao tAi chinh cna ki tru6c.

Ki Kt T0AN, DoN vl rriN TE str DUNG TRoNG Kt To.iNll.

1. xj kd rorn



Kj, k6 ro6n nim cna C6ng ty bit diu tn ngey 01 thang 01 vd k6i rhlc vdo ngay 31 theng 12 heng na]n.

2. Oo'n \ i riin ra (u dung rong ke rnin

Don vi dan tC su dung trong k6 tonn U Dong Viet Narn (VNDl.

II I. ( HU4\ MUT VA CHi DO Kf IOA \ {P DTr\c

1. Ch6 d6 ka torn ,p dlng

C6ng ry np dLrng Ch6 d6 K6 toen Doanh nghi6p Vi€i Nanr.

2. Tuy6n b6 vi vi6c t'rin thii chuAn muc k6 rorn vi ch6 d6 k6 toin

Ban Gjam d6c dnm bio da tuan thn diy di y€u cdu crlra c6c Chuil muc kii toAn vn Ch6 de K; toafl Doanh
nghiep Vi€1Nam hiCn hanh irong ai6c lap BAo cao Ai chinh.

3. Hirh thric k6 toin:;p dung

C6ng ty sii dung hinh thfc k6 toin nhat ki chuDg tran m6y v; tinh.

lV. cAc cHiNH sricH Kf ToAN ?4.p DUNG

t. Co srj 16p Bno cno ti'i chinh

Blo c6o tai chini duo-c trinh bay theo nguySr tic gie g6c.

2. \euyen ric ghi nhjin c:ic hhoin rjAn rn ruong drong riin

Tian vi cAc kloan tuong duong tidn bao girm tidn rnar, fian gni .gen hans ridn dang chulin ra cac khonn
diu ru rg;r hzn co,hoi la1 rhu roi khoritsqld.j r\Jrg xi rLrnEai dar ruio <\; nang"huliF d6i d; dang
,l-"nl r 6r luong liar rac din\ va \hons Lo nhi;r ru; ro ,'o1! vie, , hulin oor rr"nli riir .a .ho. orir u"o

3. Nguyan tic k6 tonn cic khonn diu tu t,i chinh

Cdckhodndiuluv;och.mgl(hojn,ongDron.cdngryliankir\;(os6ticl,aou\d6ngkiirn.oir
duoc ghi nhin theo gieg6c.

Dv phdng gidm gie chrmg kho6n dtroc hp cho timg lo4i chtmg khonn dLrdc mua bAn tr6n thi tnrdng vn m
gia rhi rruong giam so \or gr; drng ha, h rodr rral .o sdch. D,r plorp t6n rhir cho cir ihod oeu ru rai

"1,:nh \;o crL ,o chLrc kinl. ri l, ,d. duo. rri.h lip (nr cdc ro chnc kil , 16 na) oi l; 'r rr m.g l.op l; rheo
kO hoach da dLrdc xnc dini trong phuong e. kinh doanh trudc khi dau tu) \,6i mfc trlch 1ap tuong ung v6i
,\ lt pop von cLa ao g t) rrong. .! lo chu. ^inl re na\

K}i thanh li ln61 khonn diu tu, phin chenh l€ch giira gin tri ihanh li thuin vn g;n fi ghi sd dLrgc h?ch toen
veo lhu nhep honc chi phi trong k,.

4. Nsuyan tic k6 to{n no. phei thu

Cnc khom phei thu thuong mci va cec khoan ph lhu kL:tc duoc gh; nhan tbeo I6a don, chirng tir. DU
pldng phai ihu kh6 ddi duo-c lap dua vio denh gie va kha n5ng rhu hdicrlarimg k}lon nq.

s. Nguyan tic ghi nhan hing ti,n kho

Hang tdn kho duqc xrc diDb tr6n co so'sie g6c. c;, g6c hnng tdn kho bao gitm chi phr mua" chi phi ch6
bi6n vd cec chi phi li6n quan inrc tiiip kh,c phat linh da c6 duoc hansi6n kho d dia di;m vd trqng thal hien
iei.

Gid g6c hing tain kho du{rc tinh theo phrong phep blnh qualr gia qryan va dugc hach loin theo phuong
phAp kC khai ihudng xxycn.

Du phdng gidm gin haDg tdn kho due-c ghi nhan khi gi|' g6c l6n hon gie tri thuan c6 th; tlqc hian duqc.
Gietrl$uan c6 thc thuc bien duoc ld gid bdn u6c tinh cna hdng rd. kho 1ri chi phi u6c linh d; hoan rhaD.h

sen phA'n va chi phi u6c tinh cin thiEi cbo viCc ti6u ihu chung.



Nguyen dc ghi nlin ri .6c,ririu hao Tii srn c6 dlnh

lii .a n c; dinh ln u hinl,

Ti; sdn ca' dlr r duoc tha hicn theo nguy€n gja t,LI Iao nron lir ld. NgLr-ien gia t,, san tri ijrnh bao sdm
loAn b6 cAc chi phi m?L C6ig 1r !hi; bo ra dd co duo! tar ar r; d nh r fh derr rhn dianr duJ rai sin d6 !?o
rr4rgrhai s;r .s:ing sn dung. C.ic chi phi.phit sinh sau ghi rhrnbandr' (l duorgh tang neuy€n gii 1ei

san c6 dinh n€u cic chi phi IrAy chic chnn lnm lang ]oi jch kinh 1e irorg tuong Iai do slr dtrng lai s:n da.

Cac chi p!i kl6ng rhda maf di€u ki,an tren duoc glj Dhin ld chi phi lrorg k!.

Khirii saDc5dinhduocbnl]ha,vlhanhly,ngu)ene,i\dl.hauhaolirlrduu(\oas[\3bark!khodnla;
16 nlo phei silrl do viCc ihanh li dC0 duoc linh veo thu nhap hay chi phi ton: k!

'di .-.od; .aJn. \l ; r rbo r -o I I ror ! pl';p o,.or L . ,.r p d .. re, ho'g..r lLlrdrr. ro. t 
"..onem khau hao cna cnc loai tii san ca, dinh nhu sar:

750
5-10
6- l0
)1

!&LL-a!:.aLO!!rh
Nh) cna, \it ki6n lrnc

Mey m6c vithi6l bi

Phuong tien van tei, rru),.jn dan

rhret lJr drrq cu quan l
Tii snn c6 dinh khec

7.

9.

Tiri sdn c6 dinh'r'6 lrinh

Gii tti thtflrng hiCu Licogi

Cic don vl rhinh v;cn cna T6ng C6ng ty xay dl"rlg !i Phir lnc. Ha ting khi chuyan d6i thanb C6ng t\ C;
phan d'rqc mang thuong hi€u Licogi. G;i t i ihuong hi6u Licog; dugc tam tinh bilrg 500.000.000 \rND dc

ba, sung phAn \,6n Nha n!6c tai don vi theo QuyCl djnh sd 606 HDQT,'TCT ngey 28 ihdng 9 Dam 2005 cxa
H6i d6ng quan tri T6ng C6D8 ty Xa] duns vn Phnl iri6n Ha dng. Gi, rri thuoDg lrien Licogi duo.. kheu
hao rrong ihdi gian l0 nam.

Nguy€n lic k6 torn rhu6 TNDN hoin lxi

Thui: thu nhap hoan l?i dugc linlr tren ctic knodn chenh lech grna !ra r.i ghi so crla.ac thoAn muc rai sarl

hoac c6ng nq iren Bang Car d6i ke toin vA co so'tinh ihue ihu nhap. ThuC thu nhap hoan lai phii fi duoc
glri nhan cho dl ca cec khoan cherh lcch tan1 tho; con.r.r s.rn rhui rhu nh$ hoan lai chr duoc ghi nhan khi
chec chan c6 dn loi nhuan tirh thu€ trong tuorg lai d6 sn dung cnc klonn chenh lech qm thdi duoc khau

uri.

Thui: thu n$p hoen h; duqc xec.dinh rheo rhua suit du tirnr sa np dung_cho ne rei san duqc tlru h6 h]\
no phii tri duoc rhanh torn. Thua thu nhAp hoan L?i duqc ghi nhan lai, 16 1rn trudng hqp khoan thud do co

li€n qoan d6n cec khoin rrpc ghithing vio v6n chu (o hiru Trong truo r! hof do Th!;lhu fiap hoan lai
cins duqc shithans vno v5n chn s6 hnu.

l.*gtr)'e$ t;c k6 toitr chi phi tra tru'6c dli han

Cing c!, dt! g ct!

Ca, con. cu. dung.u d, duz rzo su dunq duo. pa5, b6 \;, cr.: pl, r'on. I ! rneo pi".i; riiJ h.o'1.r, ,e

do C6ng 1y tu. denh gii.

Nguten tic k6 torn ro. phiii tri
Nq phai ira bao gijrn no. ngin han !i nqr dai h?n. No rgdr f an lhan JnlL rou! gia rri cJc khoen no cdn phai
1re co thdi han thanh toin l(h6ng qLrn l2 thnng hoac dr6i m6t chu k! sin xuat, kinh doanh lb6ng thudng
(phni !n cho ngud; bnn, thu6 !e cic khoaD phni n6p Nhe nu6c, \'ay vi no rhuC rii chioi ngan h+ll, phei lrd
nguoilao d6ng, clri phi phairl4 doanh rhu chuatluc lri€n, d phdng p|iilri...).
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10.

i3.

Ng dai hen phan anh i6ng gi6 rri c6c khoin no dei han cna C6ng ty cdn phii rre c6 thdi ha. rhanh toen cbn
lai tn 12 thang 16 lCn toac tr6n ni61 chu kj san xuir, t<inl aoarh ilong irru.ang (phdi tri ngubj ban,.ray yA
no rh ri ;i chLl, dai han.

\gulan ric gl'j nhdn !:r \ 6n hdr ci( khorn chi thi di I a)

Ch:ol.rdi \-)ouocgli nhar,\.och on,r.ongk\.'lrumghorchi p\r oi r",.idr ou"rru, i6f d;1 ,,i:c
da! ru rr) dmg t,oac !;,r ^u:r rai srn do dang calr c6 m6r ttdi gia; di dd; itren ri rr.ang) ac 

"o 
*,d a""

veo sn dn.g theo muc dich dinh 1ru6c hodc brn thi chi phi di vay;ay duoc v6n h6a.

D6i v6i cnc khoerr v6n vay ctrung 1r6ng d6 c6 sLi dung cho muc dich ddLr 1Lr x5y dlnrg hoic san xuer tai sand.d"ngrl ,.i Dhi oi \.) ro LoadLo.\dLo;ntr,,"ory,e,or to,.",;i .., pr: ,1 ri o, r q,.n q,q,)ir ol.dr.inl Lho\ icdduiu\:ydlJl,Qcobanno", dn\Lj rd'rardo .) re,ortoadroc,rlt.rheo i
l€ lai sLril binh qu6n gia quyaD cna crc khoan va), chua fi rrong k!. ngoaitru crc knoen;ay ricng bicr
phuc vU cho muc dich nlnh rhdnh m6t t sen cu 1h6.

Neuy€n tic ghi ntan chi phi pIii trn
,!. "l:1-.liph_r urtectnnh"r s.nn rhunp a,ro r ,t-Iuor\ao.ri Dt.r sa. {r",. .inh do"1h Uoll
rb,n de d"n bzo cni phi ph,;r.int, rhJ. r.; khorg ga).dor bren ct.o , h: pt r-rl -L;r kinh oo h ,rer co sr
denr bdo nsuyeDiic phn hq? g;0a doanh thu vd cbi phi. Khj cec chipli d6 p}n1sinh, n6u co chcnh tech
v6; s6 da trich, k6 tonn ri6n hanh ghi b6 suns hoac ehigiam chi phi rLmng ung v6i phir;hcn; lcch.

Nguyetr tic vi phuong phrp ghi nhin crc klo,in du phdng ptrii rri
C e r-i duoc gh; nh,n c.ra m6r khodr du Dhbnp ph;i !n; td !;, ,ri duoc uoc rini ho! ti n};l \; k}lo,; rial
.e phii ch:oa rhani Lorn rghra !1l ro hiin tdirai neay kir rhi. kj ka ro; nam ho;c r,i ngiy kdr thu, k)
ke toen-

Chi nhtug khoin chi phi lien quan d6n khoan du phi,ng phai rra da tap ban dau mdj duu^c bi] dip bing
nhir.g khoan du phang phdi ba d6

Khoan ch€nh toch eina s6 du phdng phdi tri da lap d kr. k6 toin rru6c chua sfr dunS h6t lm hon du phing
phii 1rA lip 6k, brio cdo. duoc honn,rhap ghi gin chi phi si,r xudt, kinh aoa,h r,one nim trir khoeD
clCnh l€ch 16n hon cia khoAn du phdng phei tre ya bao herh c6n8 trinh xny l;p duoc h;in nhap vao rhu
nhap kbAc trong n5m-

Ngulen l;c ghi nhin doanh rhu chua thm hi6n

Doani rl,L .hur lhrc 'r pn . n- Con: ry som cic tl-oil ,rdn I I ;, t- I rre o, .r: truor , ho norr don! tr,ue oa
d6ng su, cung cip dich vu nhiau k!, ihu tian rheo tiijn d6 cia hoar d6;s kintr doanh Dhi d;a h6i.

Nguy6n t;. ghi nhan v6n chn s& hfu
Vdn d:,, Ld cid rhu sd hir duo. gl-i nnan rtreo so !on rluc gdp cud cni .o hu.r.
'l ,,g du v6n.c6 phan ouoc fhi nh;n rhro.s6rhenh tech ton hon hoac nho hon g;ua tsie lhuc l; ph,r h,inh
vd m.;lh gii c6 phieu hhi Dhdr nl]nl , o DhiEu t;n diu. pnar hrlh b6 sJrg hoi. rai phat hanh ; phiiLr qu!
C6 tm ph,r r, cho cec.c6 dong duoc ghi nhan td c6c khoen phei rrn trong Bdng Can d6i k6 ro6n cta COng
ry sau khi c6 Ngh quler cia Ddi Hdi dong C6 ddng vn th6ng Ueo cnia c6 tuc cria Il6i Dajng qurn tri C6.g
ty.

Ioi nhri-,5,rrhudchranhd"ploi la.d to: nhuanru(;, ho",donq cJa do"-l nchieD sau rt,,rri cd(
kho;r oieu c ,;nh do jp d nts,o ro r,a) ooi chn,,a.nlero.r,_o,;,c"i"hnola'ui.o,,rong1d".;.

Neuy6n tic ghi nhan cheoh lach ti gii ngoai ra

Cu6i ky Li toAn. doanh nghiep pha; ddnh gie tai s6 du tidn mar, tian gni, rian dang chuyan, cec khoan no
plr,i thu. no phai tra co goc ngoai t." ra dong Vj€r Nam tt eo tl gia quyi;nh cna Th;ng; s 6 200/2014,TI_
B'tC \Sny 22/1212014 cna 86 Tdi chinh.

14.
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Khoen chenh l6ch r_i sie h6i dori do vi6c denh gj, lai s6 du cu6i kj sau khi bir trir chCnh rcch idng vd
chenh lecb ginnr, s6 chCnl 16ch cdn lai duoc hach ro6n vao doanh ihu hoal d6ng tei chint toac chj phi rAi

Doi .oi ii.d;nlgidla 6dJngo.r recu6 l- kp oar r.'rt .r.r,:erreorygdmJd\;oriz\Ed narg
Thuong mai noi Doanl nghiCp md tni kloiD c6nC bd tai rhor dr;m l;f biio c;o tAr ch nlr.

Nguy6n t;c ghinhan doanh thu

Khi bdn hdng hoa, thinh pham doanh thu duo-c ghi ,rhen khi phal) l6n riii ro ve loj ich sin ljan voi v,dc so
hiu hnng hr,a d6 duoc chutdn giao cho nsubimua va kh6ng cdn dn tai ydu 16 kh6ntclic ch; dane k;
IiCn quan d6n \,jec $a]rh todn tian, chi phi kdmtheo hoac khtnalrs hans bt bi tre lai.

Khi cung cdp dich w, doaoh thu droc ghi nhan khi kh6ng cdn nhnng y6u 16 Lh6ng ciric chi. da]]g kt I en
quan d€n viec thanh todn tiCn hoic chi phi kdm theo. Trudng hop dich vu duq c rlvc hien tong nhriu k,.i

kC toan thi viec xnc dinb doanb rhu tong tlng ki duqc rhrc hien can c[ veo g ]C honn rhinh dich vu r?i
nsay cu6iki.

Tian lai. .6 trrc va loi nhuan duo-c chia duoc ghi nlan khi C6ng O c6 kld nane rhu duoc toi iLh kurh rd rir
s,aodlLh\ailoanhthuduoc,icd,nhruongd5ichicchin.Tianlai duoc shi nhan ircn co sd rhdigian vA
l; s-dr rurg \i ( 6 ruc \i loi nhu"n dro. \hia dJoc plr r..n i 'ri .o dong or oc q,1en nr"," ro ,uc hoa.
cAc bcn tharn gia g6p v6n du{rc quyan nhen loi nhua, rir vi6c g6p \,6n.

Ngu)'en tic ki5 tonn sii v6n hnng bin
( i; !on \arg o;n duo. gh' ri,"n Lhi rong i)'li 'or . n plcr .rnl- dorll"l,J bJr. lur s hoa ,ljn pl i a di. ,l

vu, bit d6ns sa.n d,u tu. Ghi Dh6n gie v6n hnng brn ph tuan thii nguyen ric phi hq}, ngu)in lac nhat
quan.

Ior,g ror dons "inh do"nh Li;r dorg s"r d,r ru. r dnp r) duo( rr'.h rruo. ,h: plr d6,c n Lh gia von
h;ng b"n cl,o p.,|iri brr dons san oa ro:. r1,:nl .duo. ),:.drh lod l., or'gN) \ a dn riiu r l'Li , Er : nh;r
ooMnIl,u.56(hi pIrllcl rruo, duo, ar.] Unh ti so ch. pli rlur ipn,.,nrauo.Chi nnanraoCidr6n
hdgb;r ph:idemb.oruorgnng\oi dilhmi, gr" !air rlF rt,eo ro-! c'riphjdr roan cL,a ph;n oi, oong
s,n duoc xic dinb la da b6n.

Nguyen tic k6 torn chi phi thi chinh

Ch; phi 1di chinh bao gim cac khoan chi phi honc c6c khoalr 16 c6 l;Cn quan di:n cric hoqr dong d;u iu ra
chinb, chi phi cio vA di ray v6n, chi phi ga,p v6n lien doanh. lian kir, chi phi giao dLch ban chung khonni
drtlonegiampiaLhJL LloziI nl doalr. l.)phdr .il ,ll, I;,rgoc..l. longidhordoar.

Nguyen dck6toin chi phi qu?in li doanh nghiCp

Chi phi quen li doanh nghiep phan arh c6c chj phi quen Ii chung cna C6Dg ry bao edm cac .h; phi vi
ruo rs nl.ar \i.r b6 phar qLJr, l- doanh rghi6p. bao hria] ra h6i. b;o hiFm r ri. b:o hi;m r\,;r ngt.iip.,l"
Dhan v;6o quan li C6ns ty, chi phi vAt lieu vin phdns, c6ns c9 lao dons, khAu hao TSCD dnng cho qudLn

li C6ng ty, ti6n thu6 dai. rhue m6n b?Li, khoan Iap dqphdns phdi thu kho ddi, djch v! mua ngon.

16.

17.

19. Thu6 thu nhap doanh nshi6p

Thu6 thu nhep doanh nchiep rhB hi6n tdng gieri cia s6 ihu6 pheitra hi€n tai va s6tiru6 hoan lai.

Sor rdnier rai Dha Ir;d,o.l:rLo,d.enrnun.roTchiLrtrLi.'o.rgram. ihurh"prl-iu'hJekr;( voi to
nhuan thuan duoc lrinh b:), tr€n Bio cao Ker qua Ljnh doafh \ r khong bao gonr cdc khoen thu nlrap hay
chi phi tinh thu6 hoac duoc khdu trir trong cAc narn khac (bao gam ci 16 mang sarg, ne,, coy ua ngoai ra
k|6ng bao sdmc6c chl t;cu kh6ng chiu rhu6 hoic kh6ng duoc khAu 1ir.

C6ngly c6 nghr-avp nop thu6lhu r]hap doanl nghi€p \,6ithu6 suir 20% trcn thu nhap ohiu rhud.Iheo LuiLt
snad6i b6 sungrn6t s6 dieu cna luat$uC TNDN s632/2.013/QHli ngny 19/6/2013.

18.



20- Cric bAn li€n quan

,rl::,::,.1".:* o* 
11u." 1,an. 

ri rdc doanh nshi6p, r6ne c6ns ry, cec c6ne ty con, c]rc c6 nhen truc ii6p
ha) grin lreD qua mdr l,odc nh,dL rrung gian co qulen kia.n soar (ong ry hoac chiu su ki6m so6r;hung
\oi Cdngr) Cac bin tien Lir. criccAnh;n ndo rr!.rc ii;p to?csi.n1i;p;imquyinbiiqrjuyirctacore
ry md c6 antr huong drDg_ k6 d6t v6i c6ns ty. Nnins 

"r,,t" 
t,.air, q,a, r), 

"hj "iai 
,r," r'a,lg Ci". aa"]

vi6n cbuc cia.Congty. nfinng thdntr viCn then cao rrong gia dinh cna n'hr:rg cd nh6n hoec;ec ftn ti6n
lar nA) hoac nhnng Cong ry ii6n k6t vdi cac cd nh;n nay ( Lng duoc coi ta bd; tiin quan

i ,..



V - Th6ng tin b6 sung cho cic khoin

aL- Tiin

- Ti6r gti ng6n hAog kh6ng ki,l4n
- Lac }llloaf luorg ducrng l]en

C0ns

02 - Cric khoitt diu ttt tai chintt

- Cic khoiitr diu tntii chinh ngdn hgn

- 1ltn aul llPl hPm

- Cic khoiin dAu tu'tiii chinlt ddi h4n

- LrAu lE vio citlg h (oD
(ongty( P dou tu |o \ot duup 50 16 I

+ C6ng ty CP dAu tt rd xdy du.ng stt 18.3

- t onq D I I daD lu \o )o) (1[n! ia ld )
' I a,,! t CP Jr ntta x* dtmg, ou tluong:i )8 t,

C0"g
- Diu tu'vio cing ty IiOn kdt, UAn doanh

' (onq ty ('P d.i t$ vA xa) dung .o 13 '
C0ng

- Diu tu dii hgtr khric

+ lly Lr l/uoc Lo /
c0ng

03 - Phdi thu khich hing
a. Phii thu khich hing ngin h4n

l'Lrai ttlu kh;ch hang ngan han

Trong d6 : phei thu KH chi6m tu i 0% tlo lCr
+ Ct-v CP thill, dien Bic Itu

- BQL diu tu XD tinh Hai Ducmg

04, PhAi thu khtic

I Ong ty Lr dau lu rrLl xtty dtnq so I d )
C6ng ty CP diu ta vd xiy dtng s6 t8.l
( onq 

^ 
('P diu tv vA xoy dunB t ou dltdnq \6 J 3-6

Cingty CP diu ttttd xiy tung sl) 18.7

Cdng ty TBCN Marksreel

L)ng ry rhal lnltl ) d

Cing ty CP sin xud vA li6u Kit11S.)n

Cty CP TNHH Xny dlrng Du liclt Manh Dat

Tam Ling

PhAihlt khnc

mgc tritrh bly trong Bing cin d6i k6 todn

Donri t[nh- dinp

6l .2',7 0.2t2
:t 07u 210 83s

18.124.486.0r 0

30t06/2019 Dii.ndnr
172.622.36A

s59 :12:r 748

21.258.967.061 l -13I.946.608

30/06D019 Diu ndm

5.784.480.000

5.734.$4.000

8t.050.t)00.a00

38.250.000.000

2s.500.000.000

12.750.000.000

1.320.000.000

1.320.000.400

t39.700.000.000

38.250.000.000

25.500.000.000

12.750.000.000

58.650.000.000

76.s00.000.000 r3s.150.000.000

6.869.000 000 6.869.000.000

6.869.000.000 6.869.000.000

4.550.000.000 4.s50.000.000

4.550.000_000 4.ss0.000-000

30/06/2019 DAu titfi
223.602.278.0ss

223 .602.2',7 8 .455

i3.803.952.930

10.620.497.862

30,/06/2019

228.t33.502.341

228.133.s02.147

32.630.33',1.t29

12.638.681.862

Diu ndnt

358.248 .',|27.

106.730.841

1.093.262.169

95 .2',7 5 .',708

t9 .00'1 .024 .451

9.541.353

5 .640 .900 ;7i2
25.158.627.150

t2.632.1 \3 .5 t2
858 235 7l 8

1.s46.316.909

3 .424 .362.445

4.104.838.350

420.849.92t

19 .00'7 .424 .45',1

9.541.3 5 3

s.640.900.732

25.158.627.150

8 502 833 902

3.882.998.040



c1ng
05 - Tiii sLn tuiia chd xit ti

c0ng
06 ^ Nq xiu
- T6ng gii tri cic khodn phdi thu, cha t,q; qud han thanh

bAn ltudc chad qud llan thanlt toclln nhung khd co khit

+ Gid giic
+ Gid tri ('6 tt1i tttu hii

Trong dd. \ro xiu quri han n'An 9a ngdy

- Cri I \1&).D 45-;: \rra nril oc ddr.r Dung Quat
- CT: A miy d6ng tdu HAi Duong ( Vinashin)
- CT: d1n mny tluc pham Hn KhAu

- CT: Nam Tri6u - Cty CP xay dlmg Duyen Hdi ( Vinashin)
- C6ng ro ban giao tLr C6ng ry CP XD An Bidl

c0ng
07 - Hing tin kho
- Nguyen 1i6u, vat ii€u

- Chi phi SXKD do darg
- Thdnh ph6m

CQng giri giic hing tdn kho
Duphdng giirll gia hang tdn kho

Cid tri thuen 16 th6 thFC bi6n drgc cua hang r6n kho
(18 - Tii sirt dd dang ddi hgn'

a. Chi phi sen xuit kirh doanh d6.dang

b. Xiy drlng cn bin d6 dang
+ Du 6n Nhi E - TlDrh xuan

c0ng

00
30/06/2019 ..' Eiu ndn

25.829.761.857 25.829.761.857

22..572.',l 42.858 22.5'72.742.858

64.96s.s60.367 71.698-293-2s9

30/06/2019 Diu ndnt

i0/06t2019 DA hint
40.000.000

2.4'.16.941.500

50.881.802

206.282.000

48).90'.7.691

40.000.000

2.476.947.500

50.831.802

206.282.000

482 907 69',1

3.257.018-999 3.257 .014.999

L616.510 3.866.603

69.116.574.001 26.810.206.764

13.513.89i.063 t3.795.345.623

82.632.083.574 40.639.418.990

82.632.083.5',74 40.639.418.990

t0/06,Q019 DAU fidnl

20.0-20.000 20.020.000

20.020.000 20.020.000

30/06/20t9



09 - Tins, siAn uii sAn ci ditlh htru hinh

GiA ticn tai cltiii A, cna TSCE hiru hhh da dnng di thi chtip, ci,t c,i dA tbAacdtkhoAnt.t),:1.759.165.127
ding
ipvin Bid TSCD cu;i tdn dd Atnu hoo hit nhagtin, on 

"n 
dung. 4 )uL.bdA.o45 ai g

10 - Chi plti tA tuic
a Chi phi tri traic ngin han

- Chi phi c6ng cu

+ BQL khu ET Ciu Hdtt

+ Co quatl cing q)

c0ng

30/06/2019 Dda ndnt

t31.246.136

I03.399.201

33.316.93 5

137.246-136

219.02t.061

I 54.682.I54

64.338.907

219.021.061

Khoin muc
Nhn cna, vat

ki6n tric
Miy m6c,

Phusng tiCn

ven tii,
tmrin rlil

Thi6t bi,

quiR li
Ngul,an gi{ TSCD hiiu hinh

5.075.451.555s6 du'din rnm : 01/01/2018

- Mua ! ong nAnr

8.1$2.067.192 1.720.714.777 43.625.4ss 15.001,858.979

0

- D6u tr XDCR lroln tlrlnll 0

0

0

- Tn g kh6c

- Chuv6n sans BES dau tu

- Tianh li, Dhuong bAn 0

'Ginm khnc 0

s6 du cu6i ki : 30/06/2019 8.162.067.192 't .720 .714.777 5.075.451.555 43.625.455 15.001.858.e7S

0

Gin tri hao mdn ltrn kA

43.625.455

0

s.a92.lso.9a656 du diu nEm : 01/01/2018

Khiu hao 1ron.q nem

4.713.S80.864

82 173 028

1.72n.714.777 3.014.109.8S0

216.983.334 299.156.362

Tang ldrdc I
0- ChuveD sans BES dau tu

- Thanh li, nhuong ben 0

Giam khac 0

sii du cuiii kj, : 30/06/2019 4.796.153.892 1 .720 .714.777 3.231.093.224 9.791.587.348

Gi, td cdn hi cira TSCD hiu hinh

- Tai nsny diu nnln r 0U01/2018 3.448.086.328 0 2.061.341.665 5.509.427.993

- Tai ngnv cu6i ki : 30/06/2019 3.365.913 300 0 1.844.358.331 5.21A.271.631



1l - Vdj vd hp thuA fii thitl'

Nqi tl ng
3A/06/2419

Gin 4 Tnng Gin 4 SO c/j khii nnng

. Vnlt ,tgdt1 l4tn 90_?03.967.684 90.201.967.684 25.014.0,10.640 s?.095.632.667 122.28s.ss9-i11 122.28s.;s9.71l

+ Ngen halng Diu tu
vi phit tri6n Bic Hii
Duong

+ c6ns iiaa
D-l &xD s6 1LL

+ C6ng t-v CP

DT&XD s6 I8.5

71.907.615.619 73.907.6r 5.619

0

li 7t5 000 000 94.800.000.000 94 800 000 000

0 6 000 000 000 6 000 000 000 6.000 000 000

0 0 4.000 000 000 4.000.000_000 4 000 000 000

+ C6rs ty xiy lip 18 650 000 000 6i0.000.000

8.25r.r36:t7r

650.000.000 650.000 000

14 967 ri6 469+ Va-! d6ituong khec ti.t21.680.256 l].72i.680.256

1.922 6?t 809

9 500 612 584 14961 156 469

+ Huy d6ng ti6n gti
1i6t kiem cBcNvc

1.922.611.809 i.041.904.269 2_981_635_702 1.868.403.242 I 868 40] 242

b. Vay dii hrn 53.090.345.986 s3.090.345.986 l1-0?6.0?2.185 33.425.67 5.616 15.439.949.217 7 5-43q -949-27',l

Ngan hdng TMCP
DT&PT ViCt Nanr -
CN Bic Hai Duorrg

- C6Dg t-v CP

ET&XD s5 l8 l
-LOnCO(r

DT&XD s6 r 8.3

+ Vay d6i tLrong khac

0 0

21.700.937.1012t.700.9t7.101 ?1.?00.937.101

l8 400 000 000

21.700.9t7.10I

18.400.000.000 r8.400.000.000 r8.400.000.000

0 0 13.150.000.000 3i r50 000 000 33.150.000.000

vay NH DT phsc vu

DA Ciu Hdr
l2 _254 _2',73 ;7 51 12.251 2',11 .'.t 5 ) r r.076 072.185 rr78.201_i66 1.173.20t.i66

I 010 8l{1.810
- Ngan hAng Shinhan

Bank
?35.r35.134 13J 134 21\-615.616 r.0t 0.810.8t0

cAnc 143.294_313.670 143.294.3t 3.674 16-094-113-025 90.s21.303_343 197.725.508.988 197.725.508.988



I ) - Ph,ii tri ng ii btitl

N0idung
3A/46/20t 9 DAU ni l

Gi61ri SO c6 khi ning tre
Gi:i tri 56 c6 khA nEng tri

a. Ce. khorin pheitrn nguai bin nqiin h,n 201.685.448-432 201.685.448.432 2 t 1.024_326_911 21.1-t:t2t-326.911

Trong dol

+ Phnitrli ngu.di bnn l) c6c b6n l;6n quan 1s0.669.448.00s 150.669.448.005 160.095.184_325 160.09s.r 84_32s

- C6ng t) CP dau tu vi xl]y dung s6 I8.1 7.567 131.448 7.567 1i 1.,148 9 053.136439 9.05:l ti6 4't9

C6ng t, CP dau rtr yAriy dung s6 18.3

C6ng r) CP diu 1tr vi xar dL.ng s6 18.5

' ^n^ r. ( 
r ddr r! 'a .iv dJle riu d, on!.o '8 6

C6ng r) CP diu ru va xay dung s6 18.7

52.686.145.148

40.340.25:1.303

52.686.145.148

40.340.25i.303

57.278.350.537

28 _324 .1 55 .6-14

5 7 .218.3 50.53',7

28 324 7 55 6',74

) 1 .119 .951 .115

32 655.960.331

l1_419.951 17i 30.285.230 728 i0 285.230.728

32 655.960:ll :5 153.114.941 35 l5: 7t0 947

r Pl,ai rrr nguoi brn I; ca.Ih;ch hang Lh.ic s1.016.000_427 5I.0I6_000.427 53.9),9.142.592 53.929.142.592



13a - Thui vd cic kho,i phAi n\p Nhi nkic

13b - Thui vd cric khodn phdi thtt Nhi nuic

Di5n gi6i Sii rtiu n;m Sit pbit sinh tnng
trong nim

s6 phit sinh giim
trong ndm

s0 cuor l(J

Thud GTGT hins b6n n6i dia 463.201.'75'7 463 .24'7 .',7 57 t
Thu6 feu thu ddc bi6t (

Thud TNDN

ThuC thu nhap ca nhal1 32 612 2)',7 138.003.658 t30.293.6M 40322.241

Thuii nhi dit 549.592.7 4t

10.226.446

549 .592.'7 4t t
Thu€ kh6c 10.226.446 C

C0"g 32.612.227 1.161.030.602 1-153.320.58ri 40.322.241

Di6n gini Sii diu nem
56 alu-oc khau tri.
/Sii phii nOp trong

nim

56 de khiiu trn/S6
da n6p trong nim Sii cu6i 6,

Thu€ GTGT cdn duoc khAu
trt 9 .l2r .990.91'7 7 080.216 931 6.6't9.'/60.096 9.522.447.'.762

ThuC ti€u thu dAc biet C

Thu€ TNDN 860.789.329 E9.859.934 49.193.524 820.122.9 i9

ThuC thu nhap cA nh6n C

Thu6 nhd ddt

Thu6 kh6c

c

C

cOng 9.982.7a0-U6 7.170.076.865 6.728.9s3.61{ 10.342.570.681



t4 - Chi phi phii bA

- Trich tru6c chi phi 1ai vay Dgan hang

- Trich ttu..6c chi phi TN vd Kl
c0ng

15 - PhAi bA khdc

a. Ngfm hgn

- KinI phi c6ng doan

- Bao hi6m XH+BHYT+BHTN
- DA khu d6 thi C6u Hdn - C6ng t-v 18.6

- Cic khoan phii 'tri, phdi n6p ki6c
+ Phei tra khec

b. Dii hgh

- Nha0 kli qui, ki oroc ddi hao

- C6c khoir phai tri" phii n6p khdc

I Ong cqng

l6 - Doanh lhu chtto thttc hon
a. l\dn han

- Doanh thu nhen tludc

30/06/2019 DAU hiih

151.562.265

|s1.562.265

192.920:580
'15'.t.562.265

3s0.482.845

30/06/2019 Diu ndnt

24.102.412.431

16',1.834.416

269 325 760

18.535 511.000

5.079.77t.I95

5.479 771 t95

16.512.804.302

158.896.556

I2.057.282.804

4.326.624.946

1.326.624.916

24.102.472.131 r6-s42.804.:r0?

30/06/2019 Diu ttinr

30/06/20t 9 Diu ndnt

30/06/2019 Dia nint

562.561.136 562.561.136

562.561-r 36 562.561.136

- Doani rlru (tIchuong rrinh klrich hang rrLryin.hong

- C6c l$otu doadr thu chua thirc hien khec

cOtrg

b. Ddi han

- Doadl thu nhell truoc
- Doan} dlu n-rchlrong lnnh Urdch hiug nuyen thong
. ( ac idroan doanl' rhu chua Il^uc l..in khac

C0rg

17 - Dt-t phi)ng phdi tA
a. 1\gan nan

- uu pnong quy nen luong

b. Dai han

- Du phdng bio hinh c6ng tdnh x6y dung

c0ns



22 - VAn chi sihitu
l8a - Bing d6i chi6u bi6n d6ns cna v6n crn s6 hnu

\,6n rri u trr cna

chii sd hnr phin
QuI din hr phii

Laithra hien

, I
SA du dau nnm tru6c: 01/0U2018

Ting trolrg nim

80.999.790.000 14.7 66.118.182 23.124.139.985
_o*1rr.*
1.618.372.50S

125.371.076.016

0 1.618.372.509

Tdng v6n trolg nim na1, 0

- Loi ihuan lrong nd 1.618 372 509 1 618.372 509

Cidm trong nEm 0 6.481 .027 .849 6.481.027,849

- Tri c6 tuc 2017 6.479.983200 6 479.983.200

- Trich quy

23.124.139.985

1.044.649 1.044 649

- Giam do ting v6r

Sii dn cu6i nem: 3ll17l 201A 80.999.730_000 14..t66.118.182 1.618.372_50S

0

120.508.420.676

56 du diu nam 01/01i2019 80.999.730.000 14.i66.118.182 23.124.139.985 1.618.372,509 120.508.420 676

11'c11"gll1
- Ttug v6n trong llf,m nay

- Loi ihrLan tong DAm

33.880.290.000

33.880.290 000

0 147.865.004 34.028.155.004

33.880.290.000

147 865 004147.865.004

Giam trotrg nim 0 0 s.685.133.721 0 5,68s.193.72.1

Tra c6 tuc 20t 8 0

- Trich qui

- Giarn do tang v6n

5.6851S3 721 5.685.193 721

0

S6 du 30/06/2019 114.880.080.000 14.766.118.182 17.438.346.264 1 .766,237 .a13 140.851.381.959



b - Chi tiSt viin diu tu criA chi s6. hiru
- V6n g6p cira Nhi nudc

- V6n g6p cia cdc d6i tuorg L:hac

c0ng

30/06/2019 Diu nini
15.1E7.500.000 i5.187.500.000

99.692.5S0.000 65.8 r 2.290,0.00

114.880.080.000 80.999.790.000

c - Cic giao dich vi v6n v6j cric chi sd hfru vi! phan phiii c6 t[.c, chia lqi nhuan

30 06t2019 Diu nant
- V6n diu tu cua chir so htt
a von gop oau narll

+ V6n g6p teng trorg ndm

i votl gop gLam $onP naln

T vorl gop cuol oam

- C6 ftic, loi nhuan da chia

(l - Lo pnreu

- 50 tuoDg cd phreu ding kj phit hAnh

- 50 luong co ll reu ban ra u'onr, cong c]^r,ng

i Lo ptueu pno lnong
+ LO Iuc Oang co ptlleu

- 50 ruong CO pnreu dang lLru hanh

+ LO pnreu pt10 thong

+ LO tUC ban! CO phreu
+ M?nh gid c6 phiiu dang ttru hdnh

d - C6 tric
- ( o lLr( di conp bo 5au ngiY ket lhlrc kj lF loal nan

- ( o lLrc {la collg bo rren co phiau pho tlrong

( o (uc da collg bo lrerr co phieu Lru dai

- Lo luc cua cd pfueu L.u da, iui le chua dusc ghi nltan

e - Cic quy cia doanh nghiep
- vuy oau Iu pnal tneo

- Qu! h5 tro sip x6p doa$ ryhi6p
- Qu! khic thLrdc v6n chri so huu

g - Thu trhap vi chi phi, lni hoic 16 du,qc ghi nhAn truc ti6p vio v5n chri s6,hiru theo quy dlnh
cia cic chuin mrlc k6 to6n cr; th6 i0/06/2019 Diu ndnr

80.999.790.000

80.999.790.000

33.880.290.000

114.880.080.000

54.000.000.000

54.000 000.000

26.999.'/90.OOC

80.999.790.000

6.48t.027 .849

Diiu trinti0lt)6/2019

11.,188.008

11.4E8.008

11.488.008

11.488.008

11.488.008

I0.000

30t06/2019

8.099.9'79

8.099.979

8.099.979

8.099.979

8 099.979

I4.004

Diu ndnr

30106t2019 Enu ndm

17.438.946.264 23.124.t39.985



19. Chinh Ech dinh giri lgi tdi sin
20. ChAnh IAch g gin
- CheDh lech g gi6 do chuyAn d6i BCTC iap bing ngoai tp
sang \rND

- DdnI gia lai ri giengoai 16 cu6i kj,

c0ng

21 - Nguin kinh phi
22- Cdt lhodn muc tgoii Bittg Ctin d6i ki toin
a. Tdi sin thaA goii
T6ng s6 tiSn thu6 r6i thi6u boug tuong lai cta ho-n ddng
thuC hoat d6ng tdi san kh6rg hui ngaDg rheo cAc thoi l1an

- Tii 1 nhm tr6 xu6ng

- Tr6u I nim d6n 5 nlm
- TrSn 5 nhm

b. Tdi sin nlgn giii hQ

- Vat tu hallg hoa nhan giji he), gia c6ng, nhan rtiy rhac
- Hang li6a nhaD giD h6, nhan kj gui. nh6n can c6. Ur6 ct lip

c. Ngoqi 4 clic logi
tl, Ving fiAn fi
d. Nq khd diti dA xrn (,
- xN XLCN h6a cbAt He B;c
- XN co kfi XL h6a ch6t Hai ftang
- Cty c6ng t nh giaothdng 228

- Cty CP Duc Anh - Vn
- Cry CP Gia BAch - Vt
-CO,XDs5t5-Vr
-(q CP PT Dl Hi Nor- NMD UonyBi
- BQL DA duong di€n 3 phuo.lg xa U6ng Bi
- Ding iry kh6i ccr quan ddn vAn Son La
- T6ng cong ry CSCLC - U cjuTmKlrric
- Cty CPXD Bic Nam - Ciu BAu Sit
- sL\ xu corle tnnll ) l) - Ihua co..ir
- Cty TNHH ieu thiry Nam Tri€u
' Do dac dAt - UBND thi rrin phri Lai
- BQL nlrd may di6n Cao Ngan - XD uhd VP
- Cty Licoei 19

- BQL du lin NMD Cao Ngan

- Cdc lhoan khdc

cgng

30/06t2019 Diu nint
30/06/20r9 Dia ndnt

00

Diu rtint
DAa ant

30/06t2019

30/0612019

30/0612019 Dia tfim
81.666.095

22.681.688

40.000.000

99.200.000

7.i80.000

238.',l26.690

35.000.000

6.755.000

2.582.',l32
'14.683.492

825 .1 62.',128

40.501.991

534.866.817

18.303.285

1s.000.000

86.459.248

80.000.000

t83 .938 .',772

81.666.09s

22.681.688

40.000.000

99.200.000

7.380.000

238.'t 26.690

i5.000.000

6.755.000

2..582.132

7 4.683.492

825.t62.728

40.501.991

534.866.8i7

18.303.285

15.000.000

86.459.248

80.000.000

t83 _938;7'72

e Cdc thdtlg tin kluic vi cdc khoin m4c ngoi,i B,ing cA,, diii{n,i,
2.392.908.538 2.392.908.538

':
23 - Ctic th6ng tin khic.lo tloa h,tghiep l1t thultit hti h, giiritrinh.



VII - Th6ng tir b6 sung cho ciic khoin mgc trinh biy trorg bio c{o k6t qui kinh doanh
1 - Ting doanh tlta bdn hdng vi cuxg cdp lich vtt JA,06/201g 30/06/20tt.
a. Doanl'l thu

- Doanh thu hoat d6ng xAy dturg

- Doanh thu thu?n kinh doanh nhir 6 xn h6i
- Doanh thu trao d6j sin phin. hdng h6a

- Doanh rhu rrao d6i dich vLr

c0ng

Trong fui doanh thu vdi tric b1n li1h quan
+ C6ng ty CP diu tatii riiy dung si lE.l
+ Cing 0 CP diiu ttt.,,A xay dung sai I8.j

t .118 D t P ddrt tu va rL, Jvry \o 13.5

Cong tt CP lau tu vd ta1 drttg, tiu tlntng ,i ti) ^
+ C,ing D, CP diu ttr yit xdf dtl1g sii 18.7

C0rg

2 - Crc khoin giim trl} doanh thu

c0ng
3 - l;ry doo thu thuiu,i U, n;ry vi cnry cip dich v4

c0ng
4 - Gi{ v6n hiLng bin
- Gi v6n cua sin phim xAy lip
- Gi6 v6n cua kinh doanh uhi d xn h6i

- Gi6 v6n cria thtuh pharn, hing ho6

- Gi6 r,6n cia dich vu d5 cLrng cip

C0ng

5 - Doanh thu ho4t dong t:ii chinh
- Lei tian giri

- LIi tidn cho vay (b6o cric dnn vi)
- Lai bAn c6 phar - Cty Son Lorg
- Ldi chAm tri tidr KI CT: NMTD Bic Hd
- Dr h gid s6 du ngoai tC

- C6 tuc, loi nhuan duoc clia
c0ng

6 - Chi phi tii chinh

' Chi phi lii vay

- Phi muon tii sdn th6 ch6p ngin hing
- Chi pH tAi chiDh khec

70.0s21.658.950 30926.009.696

316.0s6.000

433.386.219 6;731.632.58'l

904.'193.1s6 807.64s.821

11.108.a94-925 38.471.288.104

30/06/2019 3()/06/20t8

109.090.864

i09.090.908

692.29s.t19

406.6s1.663

109.090.908

432.69',1.33s

348.614.238

4.084.523 541

9t{J.476.921 5.381.637.685

30t06t2019 i0/06t2018

30/06/2019 30/0620 t 8

30t06/2019 3A/06t2A18

68.602.142.773 36.623.387.586

30106t2019 J0t06t2018

67.853.133.010 29.590.'1?.5.194

281.452.560

6.308.36s.356

467 .85',7.203 '121.29'1 .036

320 .819 .'734

318 .014 .49'7

3.s73.615.801

34.499

3.318.585

109.965.887

8.835.325.000

601.1 12

20.9s8.9W

4.2t2.544.531 8.970.169.488

30106t2019 30t0612018

6.',7 95.218.96s

116.8?7 r8l
6.1 42.7 48 .428

238 .76s .s'7 3



cOng

7 - Thu nhip kh6c
- Xri )ii c6ng no IAu nim kh6ru phai tm
- Phal cham tj6n d6 TC CT: ND Cao Ngal
- Xu lj c6ng no nh6 ld

- Hoan rap h6t gin lri bdo hAdr CT: Narn Mfc
c0ng

8 - Chi phi kh,ic

- Cdc ktroiiu ldr6c

- Xii 1i c6ng no nhd le

c0rg
9 - Chi phi qunn Ij doanh nghi6p vi bin hing
- Chi phi nhar viCn quan li
- Chi phi vat 1i6u, c6ng cu quam li
- Chi phi ktriu hao

- Thuii vn 16 phi

- Chi phl dich vu mua ngodi

- Chi phi bdng tidn khdc

c0ng
I0 - Chi phi sin ruit kinh doanh rheo yiu t6
- Chi phi nguyCn liCu, vat 1i6u

- Chi phi c6ng cu, durig cu

- Chi phi Irhdn c6ng

- Chi phi kh6u hao tii san c6 dinh
- Chi phi thu6, l€ phi
- Chi phi dich \'u mua ngodi

- Chi phi beng ti6n khec

C0ng
11 - Chi phi thu6 thu trh4p doanh nghiep hien hinh
- Chi phi thu€ thu nhap doanh nghiCp tinh tren thu nhap

chiu thuC l16m hiCn hdDlr

- Diiu chinl chi phi thut! thr.r nhAp doanh nghidp cria c6c
nim tu6c vdo chi phi thu6 thu nhap hiCn hdnll nem nay
- T6ng chi phi thu6 thu 0h[p doanh ngliep hi€n hiuh

C0og

5 95.7I3.)7 6
3.298.773-100 595.773.216

30/06/2019 30/06/2018

3.119.733 la.0a0.0a()

701

6.912.156.746

30,/06/20I9

2.269.71t.670

L029 030.592

1438

6.981.014.001

30/06/2015

iJ.149.733 10.000.701

30/06/2019 30/06/2018

I 510.4t8.291 t.191.848 8th
154.969.284

2',72.280.292

563.965.466

sl0t2.202
90't.074 031

1'/9 .911 .997

2t2.280.292

59.839.838

139.804.502

863.352.162

3.,159.739.566 2-9{J8.037.6A7

30/06/2019 30./06/20t8

181.969.148 i83 020 ss7

50.782.953 14.363.r 81

2.496.9'7'7.254. 2.337.136.5,/9

274.510.480 2'74.s10480

563.965.466 59.839.83 8

108.123.794.430 33.91'/.362.2'7'7

2.002.434.615 1.369.166.907

113.991.434.346 38.155.400.259

30/06/2019 30/{)6./2018

89.859.934 334.'7t9.4t4

89.859.934 334.119.4t4



VIII - Th6ng tin b6 sutrg cho c{e khoin mqc trinh b}y trong b{o cio lut chuyin tiin ti
1. Cic giao dich khdng bing tidn 6ntr huong ddn bdo cdo luu j0/06/20t9 30/06/2A1t
clru) .n llen 1.; r-on-' ruonp lai

- Mua tii sin blng crlch nhen ciic khoan no lrdn quan truc tiep

hodc th6ng qua nghi€p vu cho rhuC tei chiril
- Mua doanh nghiep thdng qua ph6r hinh c6 phiiiu

- Lac grao Olcll plr tren Te Lrhdc

2. Cic khoan tiAn do DN nim gili nhLmg kh6ng sn dung: 30,/06/2019 30/06/2018
- Ti6n giii ngoai rC rai Ngan hnne DT&PT HdN6i

- Ti& gui \^rD tai Ngan haig DT&PT Hd N6i
* Lyi do kh6ng duo-c su dung: DA,v ld tai khoin ddng sd hiiu voi
TCT XD VN Vina Incon d6 thi c6ng Nhd nr6y nhi6t di6n Cao

\gar do ( I chur oJyet lo;r xong ne,r I K cin phrii du1 rn

de thanl toen

3. 56 tidn di vay thuc thu trong ki:
- Tidn thu tu di vay theo khd udc th6ng thuong

- TiaD thu tir phit hnnh trei pbi6u thuong

- TiAn thu tu phet hdnh trdi phi6u chuy6n d6i

- Tidn thu tu phat hanh c6 phi6u uu dai phan loai le no phai rA
- Tiin thLr nr giao dich mua bdn lai rrdi ph.iu ChinJ phir va

REPO chung kioen

- Tidn thu tir di vay duoi hinh thfc kl6c

4. Sii tian da thuc tra g6c vay trong kj,:

52.87 6.',7 42

70.324.890

30/06/2019 30/06/2At8

3).105 776.446 q7.194 81l.jil

30/06,/2019

- I ren tra Do gdc r,/ay theo kI; uoc rhong rhudng 90.521.308.343 158.868.098.416

- Tiin tri no g6c trdi phi6u thudq
- I ren tra no goc uat ptrreu chuy€n aidr

- I ren tra no gdc cd phreu ru d,ii ph;n loxi la no phai tni

- Tiin chi rra cho glao dich muu bdn lai rrii phi6u Chrnlr phu r a

REPO churg khoril

-Tiin trA no vay dudi hinh lhuc kldc



l\ - Nhing rh6ng tin khdc
I Nhinf (ho.n Io li;nl ran;. {lroj canr l.el \A rlrirrrg r,orrq r I rJi cl,rnl- khac
2. Nhiing su ki6n ph6t sinh sau ngdy ket thirc kj, k6 to6n rarn
3. Th6ng tin vd cic ben I6n quan :

i. ulao dtLh \e cac 5d du ror cac bin l .r.1 \_ilao (lton \e cac so ou Y uan

C6c bin li6n quan Mdi quan hQ Tiih chit giao dich 30106t2019
C6c khoin phii thu :

- Cdng R CPDT vi XD s6 18. i

- C6ng ty CPET va XD s6 t8.i

C6ng ty con llqrlrs!L
Phai thu klach hing

. C0og

Phai thu khach hang

106.730.84r

2.118.368.523

C6,1g ty con

c0ng
- C6ng ty CPDT vd XD s6 18.5

- co"g ty cpor 
'a 

xo16 r tJ

C6ng ty con Phailhu kh,ic 358 24R ',t)1

C6ns 348.248.127

C6ng ty li6n k6t Phai fiu kh6c 95 2',7 5148

Ihai tbu khach heno 3 .262.21 6.',7 ) I
Tam in., dan KI 75.028.200

3.432.52{t.6i6

:t 837 S84 544- T6ng c6ng iy lD vi PT Ha tAng loltP Iy qop von

eglc-
Phei thu trhach hanE

Crc khoen phii tre :

Tra trudc ti6n DA Thinh Li6 t6 147 880 000

c0ng 19.985.864.54.,

C6ng ry CPDT vA XD s6 18.1 9gglr.pl !!ilti!!!ierl\ luarg
Phai ra k]]rc

7.s67.131.448

C6ng ty CPDT va XO s6 t S.i C6ng ty con

No vay tai chinh 2I .700.937.101

C6ns 29_268-068-i4q

Phii tri ti6n k.luolg
Phdi tri kldch Jrang

52.636.145.148

695.195.789

Phai tra lai vay 499.068 493

No vav ui chinh 18.400.000.000

c0ng 12.280.409.43i
- COng ty CPDT vd XD s6 18.5 Cdng ty con Phai tri tiin k.luong 40.340.253.303

No vay Ai chinh

Chng 40.340.253.303
- cone f,,!lDf r!Q!D,!g 13.2.

- T6ng c6ng t) XD va PT Ha ter)g

qllo 4!9h lln lrins
- COng ry- CJDT./d XD s6 t 8.1

c6le E licn lq!

.r olrg ry gop \,on

C6ng ty con

fllele lEsllrglg 
-C0ng

rytel=lggq !6, _

C0ng

Thi nghiem

c0ns 109.090.864

2.61i.260.33!

-32 
j!!2!!,31
_8:1!2Lt!:0
894.091.1s0

109.090.864

C6ng ty CPDT vn XD sd 18.3 COng ty con Thi nghi€m 109.090.908



Cic b6n nen quan M6i quan h6 Tinh chdt siao dich 30n6t20r9

C6rglr CPET 
"d 

XD ,6 t 8:

Giao tlich mua hlng

C6n., tv con
l-- "o!*lC;n diin ",r^" fh,," \/D

109.090.908

E.i . -
lH; try5 1st
I qor,*

I

litiqq?1e
692.s10-423

- C6ng ry CPDT vn XD s6 18.j

Nnor ruong xi) tap 3',7 9 .394 .',7 30

Ldi va1-

c6rg
rhAi r, "^. - -,!., r;-

764.559.n2

1_143.953.902

LIi vay 66',7 .t'J1 .056

- colc q: C-!PI ,,ql!D !o lq5 I C6ng ty con

cOng.

4!94!.lcrar!!p 
-Lai vay

qfJ!116
3iz8,q!!0.870

C6ns
rqq,g ry !to: .q Mqjg Lr.6

- Cdng ty CPDT va XD sO 18.7

Coryll 
"on {I,1i lgqg xay lip

Lai vay
9.42111!.!0e

50.024.515
Th,rA Y6 A 1A ai,.l.;-

qu,iUrll.atl
!4Pe

lnor 1!-on€ ,(qy lgf
Thu6 v;n rhdno

6.57s.045.6s1

u 4g]!l tlt

";;;; l

Lai \av

L ODg

30.432.5q6

17.531.195.598
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7- Nhirg th6ng tin khic :

7-1 - MOt sti chi ti6u il,inh gin khri qurt thr:rc tr?ng tii chinh vi kilt quii ho4t dQng kinh do*nh

.:.

Chi ti6tr DVT 30146/2019 .

Lo cau tal san va cd cau Dgu0o \'On

At ciu tdi sin
I ar sanngan natvloDq so tat san

Tii san dii han/T6ng s6 tAi sdn

LO TAU DPUOi t'on

No phli tra./T6ng ngu6n v6n

t\llron \ on cnu so nlny I ong nguon von

Khe nlng thanh torn
KIA n5ng tlLanh roan hi6n hanh

rlna nang Ina l loan no ngan llan

Kha Ding thanh toAn nhanh

Ti sudt iinh Idi
Tj, suit lqi nha\t bah doanh tha

Ij suar loi nltLran truoc rhue nen doanh rhu thuan

I) surl loi druan sau LhJe Ien doanlr thir lhuaa

Ti sufu lqi Dhu\n tO ring tii siitt

,Y SUar lol rlrall rUOC fiUe lten lonq lal 5a]'

l) slrrl loi niuen sau ll'tue tltn rong tai sen

Tj suit lqi nhudn sau thui bOn v6n chi s0 hiru

Ke toin trudng

Ltu Bd Thdi

%

83,86%

16,t4vo

't4,21%

25,',76%

1,13

1,29

0,05

033%
o,2t%

30/06/20r8

14,54%

25.46%

'7 5 -54%

24,46%

Lan

L6n

LAn

0,99

1,1 1

0 0l

3,94%

3,0'1%

%

%

%

%

0,04%

0,030/0

0.10%

0,31%

0,24%

0,98%

Ngilt 25 thdng 07 ndm 2019

Z c6rorv
cd PH,IN

Diu T! \ i xAY D!

sd 1a

Nsuni lap

Biti Thi Thudh



CONG rY cP DT&XD s6 18

Sii: GT2/19-18/L18

(v/1): Gidi trinh KOKD qui

2/2A19 so t bi qui, 2/2A18)

coNG HoA x-4. HQr cHtr NGHiA VnoT NAM

DQc Up - Tg do - Hqnh phnc

Hd N|i, ngay 25 thdng7ndm2019

BAN GIAI TRiNH
xrr qua xtt'lH DoANH QUv 2/201e

Kinh siri: - U! ban chrirng kho6n Nhh nu6c

- S& giao dich chring khonr Hi NQi

- Quf vi c6 tl6ng

T6n t6 chrlc ni6m y6t: coNc TY c6 PHAN oAu rrr vA xAY DIJNG sd 18

Ma CK: L18

Eia chi try s0: SO 4Z 1, Duong Nguy6n Trdi, Qudn Thanh Xu6n, Hd NQi.

36 liQu t6ng hqp phan rinh k6t qud sin xu6t kinh doanh quy 2/2019 nhu sau:

Mic dir doanh thu vd thu nhdp qu1y' ndy nAm nay ting so v6i cirng ky n5m tnr6c

nhung Lgi nhu6n sau thu6 lAi giam manh. Nguy€n nhAn do Chi phi tdi chi r tang gan gdp

d6i (97,?%), Chi phi quan l1i doanh nghi€p ung 36,5% so vdi qui ndy ndm trudc.

Nai nhnn:
- Ntu kinh gui
- Ltu ?hnigTC-KT
- L n b,i phan CBn

Eon vi tinh: Tri€u ding

Chi ti6u Quj 2/2019 Quf 2/2018 Ch0rh lech

T6ng doanh thu thudn vd thu nhip 24.023,01 t3;7 54,6t +10.268,39

Tong chi phi 23.953,86 I1.3 57,8 5 +10.596,01

Lqi nhuan sau thu6 TNDN 69,14 396,16 -327,62

N DT&XD 56 18

C6NOTY


		2019-07-25T14:42:50+0700
	LƯU BÁ THÁI
	I am the author of this document




